

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Brage-Snak om Græske og Nordiske Myther og Oldsagn for Damer og Herrer

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 56. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1844_791A-txt-shoot-idm2611.pdf (tilgået 24. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

See, det er Meget paa een Gang, som der skal gode Øine til at oversee, og selv de Bedste vil det neppe lykkes at gjøre sig en ordenlig, endsige da en smuk Forestilling om den urimelige Ask, som synes hverken at have sin Rod i Himlen, paa Jorden eller i Helvede, hvorfor da ogsaa de Lærde har grebet til det fortvivlede Raad at plante den i Luften, med Toppen nedad, som man dog ikke kan see, for den bestandige *Taages* Skyld, som, de siger, *Egernet* betyder, fordi det er *graaligt*. Det er maaskee et ligesaa fortvivlet Raad jeg har grebet til, ved at lukke Øinene for alle Askens Natur-Feil og kun see paa dens herlige Historie, men derved bliver man dog Taagen kvit og faaer Øie paa Adskilligt, som fortjener Opmærksomhed, og desuden er det en Billighed, man skylder *Nordens Aand*, hvis det ellers er sandt, at han havde bestandig sit Øie heftet paa Menneske-Livets *historiske* Side, og kunde derfor, ved sit *Billed-Sprogs* Dannelse, *ikke* see nær saameget paa *Skiønhed*, som paa *Brugbarhed*, paa *Styrke* og *Varighed*. Jeg indrømmer derfor strax, at *Asken Ygdrasil* kun tager sig daarlig ud ved Siden ad den smukke Gudinde *Demeter*, og er, hvordan man vender den, et meget *plumpt* Billede paa den *moderlige* Menneske-Natur, men hvor det gjælder om at betegne dens *Varighed* og *Frugtbarhed* paa *Daad*, vidste jeg dog intet Bedre at vælge end saadan et mageløs Kongeligt *Stam-Træ*, der, under *Forsynets* (Nornernes) hemmelighedsfulde Varetægt, trodser den 57ellers Alt fortærende Tid, og alle de Gienvordigheder, Tiden fører med sig.